La permessione implica una *non-conservazione della libertà creata nel bene*; il che non è un bene, ma non è nemmeno un male, perché non ci priva di un bene *dovuto*, è solo la *negazione* di un bene *non dovuto*.

Contro Calvino è da notare che la sottrazione della divina grazia significa ben più della semplice permessione del peccato, in quanto ogni sottrazione di grazia è pena per un peccato precedente, anche se la permessione di un peccato seguente può avere una connotazione di pena per il peccato precedente.

Tommaso: " ... excaecatio et obduratio duo important. Quorum unum est motus animi humani inhaerentis malo, et aversi a divino lumine; et quantum ad hoc Deus non est causa excaecationis et obdurationis, sicut non est causa peccati. Aliud autem est subtractio gratiae, ex qua sequitur quod mens divinitus non illuminetur ad recte vivendum, et cor hominis non emolliatur ad recte vivendum; et quantum ad hoc Deus est causa excaecationis et obdurationis ... Deus enim proprio iudicio lumen gratiae non immittit illis in quibus obstaculum invenit. Unde causa subtractionis gratiae est non solum qui ponit obstaculum gratiae, sed etiam Deus qui suo iudicio gratiam non apponit" (I-II- 79,3,c).

2. La premozione all'atto fisico del peccato

Rispetto alla causalità divina, premozione fisica dell'atto *fisico* del peccato, S.Tommaso afferma "Omne ... ens actu reducitur in primum actum, scilicet Deum, sicut in causam, quae est per suam essentiam actus. Unde relinquitur quod Deus sit causa omnis actionis, in quantum est actio. Sed peccatum nominat ens et actionem cum quodam defectu; defectus autem ille est qui est ex causa creata, scilicet liberi arbitri in quantum deficit ab ordine primi agentis, scilicet Dei. Unde defectus iste non reducitur in Deum sicut in causam, sed in liberum arbitrium, sicut defectus claudicationis reducitur in tibiam curvam, sicut in causam, non autem in virtutem motivam, a qua tamen causatur quidquid est motionis in claudicatione. Et secundum hoc Deus est causa actus peccati, non tamen est causa peccati, quia non est causa huius, quod actus sit cum defectu (I-II,79,2c).

Dio è causa dell'atto del peccato in quanto è precisamente un'azione e perciò a modo di vera premozione fisica che influisce sulla causa efficiente dell'azione medesima.

E si tratta di premozione predeterminante che suppone in Dio un decreto eterno, *positivo ed effettivo* quanto all'entità fisica dell'atto, e *permessivo* quanto alla deficienza che viene interamente dalla causa seconda defettibile e deficiente. Senza tale duplice decreto eterno il peccato sarebbe soltanto possibile, ma non futuro né condizionatamente né assolutamente.